



## 平成28年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年4月25日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社アパマンショップホールディングス  
 コード番号 8889 URL <http://www.apamanshop-hd.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大村浩次  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 石川雅浩 TEL 03-3231-8020  
 四半期報告書提出予定日 平成28年4月28日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年9月期第2四半期の連結業績（平成27年10月1日～平成28年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第2四半期	19,111	1.2	1,391	38.4	1,181	127.1	703	—
27年9月期第2四半期	18,887	0.3	1,005	△14.5	520	△41.4	△878	—

(注) 包括利益 28年9月期第2四半期 687百万円 (—%) 27年9月期第2四半期 △866百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年9月期第2四半期	50.96	42.80
27年9月期第2四半期	△46.04	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年9月期第2四半期	42,936	2,609	6.0
27年9月期	43,492	2,011	4.5

(参考) 自己資本 28年9月期第2四半期 2,558百万円 27年9月期 1,963百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年9月期	—	0.00	—	12.00	12.00
28年9月期	—	0.00	—	—	—
28年9月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年9月期の連結業績予想（平成27年10月1日～平成28年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,000	4.6	2,700	12.1	2,300	36.7	1,400	—	79.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 4「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年9月期2Q	14,408,060株	27年9月期	14,198,060株
② 期末自己株式数	28年9月期2Q	488,397株	27年9月期	485,157株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年9月期2Q	13,799,793株	27年9月期2Q	19,069,799株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 4「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成28年9月期第2四半期の個別業績（平成27年10月1日～平成28年3月31日）

(1) 個別経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第2四半期	1,924	△7.2	494	△19.4	291	27.8	142	—
27年9月期第2四半期	2,074	△7.2	613	4.1	228	0.4	△7	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年9月期第2四半期	10.30	8.67
27年9月期第2四半期	△0.4	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年9月期第2四半期	42,660	7,945	18.6
27年9月期	44,291	7,901	17.8

(参考) 自己資本 28年9月期第2四半期 7,935百万円 27年9月期 7,892百万円

2. 平成28年9月期の個別業績予想（平成27年10月1日～平成28年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,900	△8.8	900	△31.3	500	△82.1	300	△92.4	16.93
27年9月期	4,275	—	1,309	—	2,790	—	3,951	—	223.02

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	4
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	4
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	4
(2) 追加情報 .....	4
3. 四半期連結財務諸表 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	11
(セグメント情報等) .....	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成27年10月1日から平成28年3月31日まで）におけるわが国の経済は、政府による経済政策や日本銀行による金融政策を背景に、企業収益や雇用情勢の改善等、景気は緩やかな回復基調を維持いたしました。しかしながら、中国を始めとする新興国の経済減速リスクの高まり、原油安等もあり、依然として先行きは不透明な状況にあります

このような環境の下、当社グループは、平成28年9月期から平成32年9月期までの「中期経営計画」を策定し、新たな事業成長に向けた取組みを実行してまいりました。当第2四半期連結累計期間におきましては、中期経営計画の成長戦略である管理受託の強化、直営店の増加、本業関連事業の強化を中心に、賃貸住宅仲介店舗数No.1を誇る「アパマンショップ」ブランドの最大限の活用や、本業と位置づけている幹旋事業とプロパティ・マネジメント事業のシナジーによる事業の強化・拡大を図ってまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高191億11百万円（前年同期比1.2%増）、営業利益13億91百万円（前年同期比38.4%増）、経常利益11億81百万円（前年同期比127.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益7億3百万円（前年同期8億78百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

事業のセグメント別業績は次のとおりであります。

### (幹旋事業)

賃貸幹旋を直営店で展開する賃貸幹旋業務は、主に連結子会社である㈱アパマンショップリーシングが担当しております。当第2四半期連結会計期間末で同社が運営する直営店は、契約ベース100店舗（前年同期比11店舗増）となりました。

当第2四半期連結累計期間では、各種キャンペーンの推進、WEBサイトへの適正かつ情報量を充実させた物件掲載による集客や、本部が推進する関連サービス商品（インターネット回線・保険等の取次ぎ、消臭抗菌剤や、簡易消火用具の販売等）を積極的に展開してまいりました。

また、準管理（賃貸借契約期間の期日管理及び退去後リフォーム等を中心に不動産オーナーから受託する形態）物件の提案・推進活動の結果、当第2四半期連結会計期間末で受託戸数は66,306戸となりました。

一方、賃貸幹旋をフランチャイズで展開する賃貸幹旋FC業務は、連結子会社である㈱アパマンショップネットワークが担当しており、賃貸住宅仲介店舗数における「業界No.1」の不動産情報ネットワーク「アパマンショップ」を最大の強みとし、当第2四半期連結会計期間末の賃貸幹旋加盟契約店舗数で1,166店舗（直営店含む・加盟契約ベース、前年同期比26店舗増）を展開しております。

当第2四半期連結累計期間は、前連結会計年度に引き続き、FC加盟店への集客対策として全国統一施策を実施しております。まず、平成26年11月より、世界的にも人気の高いスペインプロサッカーチームのFCバルセロナとスポンサー契約を締結し、FCバルセロナを起用した大型プロモーションを継続して実施しており、プロモーションの一環として、平成27年11月より「FCバルセロナ プレミアム AuditT プレゼントキャンペーン」を開始いたしました。

更に、平成27年12月より、「柚希礼音」を起用した新CM、「EXILE」のミュージックビデオを使用した新CM、平成28年2月からは、「三代目 J Soul Brothers」の新曲を使用した新CMの放送を順次開始いたしました。その他にも集客対策の各種キャンペーンを引き続き実施し、幅広いお客様層へのアパマンショップブランドの訴求、反響数の拡大を図っております。

また、「民泊」及び「短期・中期」賃貸への参入に関し、当社サイトにおいて、従来の賃貸物件に加え、中期賃貸（契約期間1年～）の区分となる「ダブル0」、短期賃貸（契約期間1カ月～）の区分となる「マンスリー」、民泊の区分となる「APAMANB&B」毎に物件情報を検索いただけるサイトをリリースいたしました。

前連結会計年度に引き続き、㈱ロイヤリティマーケティングとの提携による、店頭でのご来店、ご成約時にPontaポイントを付与するサービス、特定物件において、毎月の家賃支払時にPontaポイントが付与されたり、ご成約時に特別Pontaポイントとして通常より多くポイントが付与される「アパマンPonta部屋」や、㈱ベネフィット・ワンとの提携により15万件ものお得なサービス提供に加え、様々な機能を満載した入居者向けポータルサイト「アパマン友の会」のサービスも展開しております。

今後ともさらなるサービスを追求し、利便性向上に努めてまいります。

FC加盟店に対しましては、地域別に配置した加盟店支援スタッフ（OFC：オペレーションフィールドカウンセラー）による店舗訪問、経営幹部も参加するFC加盟企業との会議を全国で定期的開催、外部講師も交えた様々な勉強会を実施する等、FC加盟店代表者及び現場スタッフとのコミュニケーション強化並びに前述のキャンペーンも含めたサービスの浸透・店舗スタッフのサービス向上を引き続き強化いたしました。研修サービスにおきましては、OFCによる店舗指導、直営店での店長研修に加え、合宿型の集合研修や幹旋実務に店舗経営の部分まで踏み込んだ加盟店向け営業利益コンサルティングサービス等を実施し、研修制度の充実と店舗スタッフのサービス向上に引き続き取り組んでおります。

その他、アパマンショップトータルシステム（A T S）におきましては、店舗における賃貸斡旋業務をサポートするアパマンショップオペレーションシステム（A O S）の登録物件数が当第2四半期連結会計期間末で13,753,032件（前年同期比2,180,729件増）となりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の斡旋事業の売上高は61億77百万円（前年同期比2.7%増）、営業利益は11億円（前年同期比15.8%増）となりました。

#### （プロパティ・マネジメント事業）

賃貸管理業務及びサブリース業務は、主に連結子会社である㈱アパマンショップリーシング及び㈱アパマンショップサブリースが担当しております。引き続き、管理戸数拡大に向けた営業活動の強化・推進、入居率向上や原価低減策の収益性の向上への取組みを強化するとともに、保険の月額払い、24時間駆付けの月額商品の販売開始や家賃保証の内製化等、関連サービス業務の拡大にも努め、サービスと収益の向上に注力いたしました。

当第2四半期連結会計期間末の管理戸数は合計66,306戸（前年同期比5,375戸増（管理戸数内訳：賃貸管理戸数38,746戸、サブリース管理戸数27,560戸））となりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間のプロパティ・マネジメント事業の売上高は118億74百万円（前年同期比0.6%増）、営業利益は7億11百万円（前年同期比23.9%増）となりました。

#### （P I ・ファンド事業）

投資不動産業務は、当社グループが保有している不動産の入居率向上及び経費削減等により、家賃収入の収益性の向上に努めてまいりました。

なお、本事業におきましては、当社グループの保有不動産の売却を行ってきており、当該事業規模は縮小しております。

その結果、当第2四半期連結累計期間のP I ・ファンド事業の売上高は9億10百万円（前年同期比1.8%減）、営業利益は28百万円（前年同期比19.6%増）となりました。

#### （その他事業）

当第2四半期連結累計期間のその他事業の売上高は6億10百万円（前年同期比9.9%増）、営業損失は11百万円（前年同期1億98百万円の営業損失）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

資産合計は前連結会計年度末に比べ5億55百万円減少し、429億36百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金、受取手形及び売掛金の増加、繰延税金資産、土地及びのれんの減少によるものであります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ11億52百万円減少し、403億27百万円となりました。この主な要因は、買掛金の増加、長期借入金の減少によるものであります。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ5億97百万円増加し、26億9百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

#### （キャッシュ・フローの状況）

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ7億33百万円増加し、33億36百万円となりました

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による収入は20億34百万円（前年同期比48.3%増）となりました。この主な要因は、税金等調整前当期利益11億52百万円の増加、投資有価証券売却損益3億27百万円の増加、有形固定資産売却損益1億46百万円の増加、利息の支払額1億6百万円の減少、仕入債務の増減額1億15百万円の減少等によるものであります。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による収入は5億67百万円（前年同期は1億94百万円の支出）となりました。この主な要因は、投資有価証券の売却による収入3億59百万円の増加、有形固定資産の売却による収入5億32百万円の増加、無形固定資産の取得による支出1億55百万円の増加等によるものであります。

##### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による支出は18億68百万円（前年同期比103.4%増）となりました。この主な要因は、長期借入れによる収入197億41百万円の減少、長期借入金の返済による支出190億66百万円の減少、短期借入金の返済による支出12億円の増加、短期借入れによる収入8億50百万円の増加等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成27年10月29日付けの「平成27年9月期決算短信」にて公表いたしました通り連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項（4）、連結会計基準第44-5項（4）及び事業分離等会計基準第57-4項（4）に定める経過的な取り扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

(2) 追加情報

（法人税率の変更等による影響）

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成28年法律第15号）及び「地方税法等の一部を改正する等の法律」（平成28年法律第13号）が平成28年3月31日に公布され、平成28年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率等の引下げ等が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の32.3%から平成28年10月1日に開始する連結会計年度及び平成29年10月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異等については30.9%に、平成30年10月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異等については、30.6%となります。

この税率変更により、繰延税金資産の金額（繰延税金負債の金額を控除した金額）は30百万円減少し、法人税等調整額が30百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,609	3,343
受取手形及び売掛金	1,494	1,700
商品	50	53
原材料及び貯蔵品	133	134
短期貸付金	40	38
繰延税金資産	711	251
その他	1,589	1,645
貸倒引当金	△37	△40
流動資産合計	6,592	7,125
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,272	5,188
土地	11,573	11,181
その他(純額)	331	301
有形固定資産合計	17,178	16,671
無形固定資産		
のれん	11,577	11,015
その他	761	824
無形固定資産合計	12,338	11,839
投資その他の資産		
敷金及び保証金	2,037	2,034
繰延税金資産	2,606	2,538
その他	3,480	3,471
貸倒引当金	△741	△744
投資その他の資産合計	7,382	7,300
固定資産合計	36,899	35,811
資産合計	43,492	42,936
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	860	1,165
短期借入金	500	500
1年内返済予定の長期借入金	2,347	2,367
未払法人税等	237	346
賞与引当金	19	4
賃貸管理契約損失引当金	12	9
その他	4,191	4,363
流動負債合計	8,168	8,756
固定負債		
長期借入金	28,294	26,543
繰延税金負債	233	316
賃貸管理契約損失引当金	14	19
退職給付に係る負債	129	134
資産除去債務	114	116
長期預り敷金	1,611	1,576
長期預り保証金	2,715	2,712
その他	199	150
固定負債合計	33,311	31,570
負債合計	41,480	40,327

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,311	7,346
資本剰余金	113	147
利益剰余金	△3,582	△3,043
自己株式	△1,894	△1,897
株主資本合計	1,948	2,553
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8	2
為替換算調整勘定	6	2
その他の包括利益累計額合計	15	4
新株予約権	9	9
非支配株主持分	38	42
純資産合計	2,011	2,609
負債純資産合計	43,492	42,936



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)
売上高	18,887	19,111
売上原価	13,667	13,604
売上総利益	5,220	5,507
販売費及び一般管理費	4,215	4,116
営業利益	1,005	1,391
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	0	0
金利スワップ評価益	14	9
持分法による投資利益	24	11
雑収入	7	31
営業外収益合計	48	55
営業外費用		
支払利息	306	176
支払手数料	198	45
雑損失	28	43
営業外費用合計	533	265
経常利益	520	1,181
特別利益		
固定資産売却益	—	157
投資有価証券売却益	—	327
持分変動利益	—	0
その他	—	7
特別利益合計	—	492
特別損失		
固定資産売却損	—	10
固定資産除却損	1	0
店舗閉鎖損失	3	6
持分変動損失	12	—
リース解約損	1	0
減損損失	—	2
その他	0	—
特別損失合計	19	20
税金等調整前四半期純利益	501	1,653
法人税、住民税及び事業税	129	342
法人税等調整額	1,242	611
法人税等合計	1,372	954
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△870	698
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	7	△4
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△878	703

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△870	698
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2	△4
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△1
為替換算調整勘定	5	△4
その他の包括利益合計	4	△10
四半期包括利益	△866	687
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△874	693
非支配株主に係る四半期包括利益	8	△5

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	501	1,653
減価償却費	275	311
のれん償却額	576	578
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	16	6
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1	△14
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	9	5
受取利息及び受取配当金	△2	△2
支払利息	306	176
持分変動損益 (△は益)	12	△0
持分法による投資損益 (△は益)	△24	△11
固定資産除却損	1	0
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△327
有形固定資産売却損益 (△は益)	—	△146
減損損失	—	2
売上債権の増減額 (△は増加)	△198	△192
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△24	△3
仕入債務の増減額 (△は減少)	430	315
未払金の増減額 (△は減少)	40	29
預り敷金及び保証金の増減額 (△は減少)	△27	△38
その他	△140	56
小計	1,751	2,398
利息及び配当金の受取額	48	50
利息の支払額	△283	△176
法人税等の支払額	△145	△238
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,371	2,034
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△104	△91
有形固定資産の売却による収入	—	532
無形固定資産の取得による支出	△78	△233
投資有価証券の取得による支出	△21	△30
投資有価証券の売却による収入	—	359
関係会社株式の取得による収入	8	—
関係会社株式の売却による収入	—	13
貸付金の回収による収入	0	7
敷金及び保証金の差入による支出	△3	△32
敷金及び保証金の回収による収入	14	35
その他	△10	6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△194	567

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,050	1,900
短期借入金の返済による支出	△700	△1,900
長期借入れによる収入	20,241	500
長期借入金の返済による支出	△21,297	△2,230
新株予約権の行使による株式の発行による収入	—	68
自己株式の取得による支出	△0	△3
配当金の支払額	△189	△163
その他	△22	△40
財務活動によるキャッシュ・フロー	△918	△1,868
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	△5
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	262	728
現金及び現金同等物の期首残高	2,529	2,602
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	—	5
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,791	3,336

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年10月1日至平成27年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	幹旋事業	プロパティ・マネジメント事業	PI・ファンド事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	5,755	11,790	846	18,392	495	18,887	—	18,887
セグメント間の内部 売上高又は振替高	262	9	81	353	59	412	△412	—
計	6,017	11,800	927	18,745	555	19,300	△412	18,887
セグメント利益又は 損失(△)	950	574	24	1,548	△198	1,349	△344	1,005

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、パーキング業務・SOHO業務等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△344百万円は、主に報告セグメントに帰属しない本社費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	斡旋事業	プロパティ・マネジメント事業	PI・ファンド事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	5,905	11,857	796	18,559	551	19,111	—	19,111
セグメント間の内部 売上高又は振替高	272	16	114	403	58	462	△462	—
計	6,177	11,874	910	18,963	610	19,573	△462	19,111
セグメント利益又は 損失(△)	1,100	711	28	1,840	△11	1,828	△437	1,391

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、パーキング業務・SOHO業務等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額437百万円は、主に報告セグメントに帰属しない本社費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。